Inaudit⁹
cōiugis er
ga mariti
amor.

magnitudine et potestate: atque sagacitate: statu deposito regali ornamento nudis pedibus ut comitissaz et pontificem ad misericordiam conoueret exorauit. Et cum eidem denegat esset iesus: et byems aspima erat: per triduum i suburbio oppidi continuo substitutus: semper venia deprecata tamen rogatu huius comitisse Matildis portissimum: et ad lati Sabaudie Comitis: et cluniacensis Abbatis i castrum: ad pedes pontificis introductus: cum errata sua Henricus papa predictis conigere pollicitus fuisset: ab ipso pontifice absoluimus: et ecclesie recociliatus: et pace iure uitando cum pontifice Romano maria dexteritate pacificare peurauit: atque idem Henricus Cesar integrum obediens obseruare promisit: et id quod peuratio huius viragis comitisse. Erat autem Matildis hec rex diuinorum apertissima: ac sete Romae ecclesie desensatrix ardentissima: atque de ipsa bene merita. Eiusque deuotio frater: post eum et matrem eius semper virginem: quibusque flagitiis et iniisque assolissime resistebat: fidelibus autem ac proibitis hominibus: puto adesse volebat: et auxiliu serebar. Eos surrexerat eteis plurimi principes seculi: et alii quamplurimi Ecclesiastici: et nonnulli vulgares i pontifices romanos: atque diaboli mebria contra ecclesiam dei et super nimis cornua et calam erigentes: facta coniuratio i ipsius Matildis ipsa contra eos protectione infra ait: si lupus et ipretermissem obseruauit. Erat nihilominus olim Matildis grata pro sua pietate et religione: atque iustitia. Mortuo itaque Gottredo eius marito paulo post Azone Marchionem estesse accepit maritum: horis viri consanguineorum: ac tertio gradu affinitatis sibi coniunctum. Tunc postea re cognita: cuius esset optime et timore conscientie miser sup eo consules pontificem romanum quod factum opus esset: quo suadente diuortiu cū ipso hoc marito vs Azone estesse fecit: itaque factum deceps Matildis deo et ecclesie Romae i osonib[us] alijsque opibus bonis castissime deseruauit. Erat namque matildis hec comitissa dignitatem patrilicem ingenio feminam dicuntur eiis ubi opus erat mutare exercitum: atque sententiam quod prudenter hominem corrum: bonorum proprium est. Imprimis quod reb[us] militari oino sepositus. Eiusmo suorum mores negligenter et ignoranter preteritorum tamen labefactos et oino corruptos in meliore formam et ornatum redigere curauit. Indecepit conubernio rati viro ruz scilicet doctorum: et pontificum Anselmi lucensis episcopi: vii vii ergo eruditissimi optimi: et pontificis magni cluniacensis Abbatis: et aliorum multorum: quorum optimis documentis et psalms: iter cetera inumeras pene extruxit ecclesias: atque amplissima variis in locis monasteria et ea quod ceterum suis tradidit. In primis quod in agro lucensi: friasarii monasterium in reglesia. Canussia Abbatia: i Mutinensi: Monatula: i ferrariensi poposaz: i Matuano scilicet Benedictu: alijs quoque prope inume ris locis alia atque alia adhuc extantia edificauit. Ebobia: illaque et scilicet reliquias ve aureis et argenteis preciosissimis: et vestimentis preter credulitatez decorauit atque innumeris prediis et fundis ditaruit. Tamen vero admodum senio confecta anno vite sue sexagesimono videlicet salutis nra millesimo et centesimo tertio decimo: in Bodeno agri Mantuanii oppido plena bovis opibus migravit ad dnum. Ferunt quidam: hac conditam illustraque feminam: et apud eundem opidum tum celebre natale vomini soleniter celebrare statuisse: ad eandem ei gratia poncius Cluniacensis Abbas: cum plurimis monachis pueris: a quod et reue- ret plenum exceptus. Dux nocturnum officium in nocte Maternali domini celebrare constitutus: et imelius gelu rigore Comitissa ipsa cupidiisse ad illud accessit. Dux vero diaconolueret: imelius gelu adeo vetusta ipsi mibia dirigit: ut domum reuestra febri-

Marchio et grisildis coniugales vitare felicissimi. Videruntque filios filiorum suorum in generatione et generatione. Huius itaque sancte et dilectae mulieris historias exemplaritatis plena: hic etiam ad multas matronas solatium et documentum scribere dignus duci: ut et matrone presentes atque future omnes. ad imitandas huius pauperum grisildis patientiam. que certe imitabilis mihi video excitarem.

De Mathildi gloriosa comitissa lumbardie. capi. crvii.

MATILDIS Atildim autem gloriosa illa strigis ac optimam Mantuae et multas urbium comitissaz tribus Gregorij eius nos septimi pontificis Romai. Henrici quoque ipsius nos tertij: anno et salutis nostre septimo et millesimo ob clarissima rex multarum facinorum celebris ingenii fuisse feminam multis i codicibus me lectitasse posse. Hec quippe Bonifaciu nobilis sumus: ac magnificus natione lucis et ciues et beatrices primi Henrici Caesaris filia habuit parates. Que cum unica eorum esset: ples: post ipsos parates in ipso. Luce: Parme: Regis: Mutine: Ferrarie: Matueque urbium: ac ipsius ethirurie pris quam moderni patrimonium appellat) successus. Quas obres in tota italia inclita et celebris habita est. Mupis autem in florida eleganter adolescentia Gottredo prepotenti viro Ricardi et Roberto cognomino guiscardi illustrium Apulie et Calabrie atque campanie ducum germano: pro quo etiam glorie plurimum assecuta est. Imparauit igitur ipsius suis in vribus una cum ipso suo viro annis multis: et quo tam nullam unquam edidit prole: sed infinita propemodum gestis bella: quum esset virago iunctissima atque prudentissima. Alii et Alecadri secundi ac gregorii septimi pontificis romanorum decreto: Comitissa appellari meruit. Nam dū ad decimam et ad gloriam nata videref. oia quoque supra humana estimatione et meditabatur et moliebatur ac faciebat. Imparimis quidem: cuius audisset Ricardus eius cognatus et eius filius Guiselimus belatores strenuos nonnullas in Apulia de ecclesie dictione terras occupasse: eo etiam bardia cum exercitu accessere et mot eos compulerunt: capita restituere. Quibus strenue gestis romanum cum exercitu reuersi a pontifice romano valde honorati sunt. Gregorius autem eiusdem nominis septimus pontifex haud multo post celebrans concilium maximum in laterano voluit pp ipsius maxima sapientia comitissam hanc Matildim interesse. In quo robertum guisardum: et ceteros normanos anathematizat eo quod nouiter etiam occupauerant plurimas ecclesie terras de Anchoniana Marchia. Igitur Matildis comitissa non modo predictorum Apulie et calabrie ducum: sed et Henrici tertij cesaris parentiam: contra pontifices romanos sepius exercitatem magnam initer repressit: et humiliavit: ac que de ecclesia stilo iure occupauerat restituere coegerit. Insuper et Gregorium pontificem ab Henrico cesare insense nimium prosecutum in canossa suo regensis agri oppido honorificissime tutandum exceptit. Ad quod tandem Henricus cesar Anathemate notatus propere quam oibus copiis accessit. Qui visa comitisse matildis

De Sancta Constantia Imperatrice Epiana est. Fuit igitur ut predictum est hec Constantia Gulielmi optimi quondam sacerdotum regis filia. Cuius in ortu cum adesset (ut aiunt plurimi) Joachim Calaber Abbas propheticus dotatus spiritu Gulielmo: dicit. Matam regni sui de solationem futuram. Quia prefactione stupefacit Regis arctus pertitus: quum prestitus et raticinio fidem secum cepit anxia meditatione reuoluere: quo pacto posset istud contingere a femina: nec aliter videns quam coniuge vel a filio. Regno compatiens suo et pater istud si posset consilio statut: eamque ut conubij atque prolixi affereretur spes: virgunculam monasticis clausam clausuris: egit ut deo perpetuam virginitatem voto promitteret: nec aspernandum si profuisse esset consilium. Sed quid aduersus deum iuste mortalium scelerata expiantem stolidi imbecillesque conatus exponimus: minime equidem et unico frustrarum impulsu. Hec autem cum sanctissimo patre fere extincis nemine se preter legi prius regni herede superstitie iuuentutem omnem peregrisset: iamque facta rideretur anus: sumpsissetque post obitum Gulielmi Regni dyadema Tam credus regulus: et post eum Gulielmus eius filius adhuc iuenculus: eoque itum est seu crebra seu minus digna regum innovatione: ut factionibus procurum vndeque bellis scatentibus ferro igneq regnum omne: in exterritum trahi videretur. Quam obrem quibusdam compatientibus in fortunio: menti incidit: quod postmodum subsecutum est. Constantiam silicet alicui insigni principi in coniugem dari: ut opere et potentia pestiferi sedarentur tumultus. Nec absque dolo atque ingenti labore obrentum est. Summo etenim consentiente potifice: ut in eam constantia deueniret sententiaz silicet ut nuberet: quum in mobilis staret in professionis proposito: et annos etiam videretur etas obsistere si cu ea etiam renuente res a deo processissent: ut comode nequirent retrahiri. Henrico Romanorum imperatori olim Frederici eius nominis primi filio despota est. Et sic rugosa anus sacris omisis claustris: positisque sanctimonialium victimis cultu ornata regio nuptiaz: ut imperatrix deuenit inmedium: et que deo virginitatem dicauerat perpetuum thalamum principis intrans: nuptialeque concenseris thorum eam inuita depositus. Et quo factum est: non ab eo audiatur admiratione: ut quinquagesimum et quintum etatis annum agens: anno annos milier conciperet. Et cum tarda penes omnes conceptionis huiusmodi fides esset: dolus crederetur a pluribus: ad auferendam suspicionem: prouide actum est: ut propinquante partus tempore edicto Caesaris matrone regni Sicilie vocaretur omnes: volentes futuro interesse partui. Quibus conuenientibus etiam ex longinquorum positis in pratis extra Eliuditatem Panormij territorijs: et secundum alios intra urbem perciplientibus cunctis Imperatrix pene decrepita infantez est enata. Fredericum scilicet secundum qui postea in monstruosum evasisse hominem: et Ite totius ne dum regni Sicilie peste: ut non euacuaret Calabri Abbas vaticinum. Quis ergo non conceptum partumque Constantie iam retule arbitraretur monstruosum: cum preter hunc nullus sit nouissimus temporis auditus: nec etiam ab Enee aduentu ad Italos: vnum preter annos mulieris compertus. Helysaberh silicet coniugis Zacharie: ex quo dei singulari operi Joannes natus est: cui inter natos mulierum secundus non erat: in posterum surrecturus?

De Gloriosa Mathilda Comitissa Et Constantia bus pcula lecto decubere ipsum neccesse fuerit. Supueniente postmodum ipsi domini apparitione aliquantuluz melluscula effecta: quia ad missas pedibus accedere oīno decreuerat in lagorem recidiuas expost nunquam conuuluit. Lagore denique ingravescere adeo ut nulla salutis spes aplius supesseret. Testamentum suum hoc modo christianissime ac sapietissime confecit. In primis qdem oēs seruos et ancillas (multis elemosinis donatos) manumisit. Deinde vasa queque Aurea et argentea: preciosissimas quoque vestes diversis Ecclesiis a se costructis condonauit. Monasteria sua maiore in modū fidis et castellis ditanuit. Romae isup Ecclesie reliquit: quicquid a pissa amne et sancto Quirico agri schenesis et sciz ad ceterum iter apenninuz et Mare ptiner addita ferraria: que adhuc Romae ecclesie aliquantisp relictigatis. Hisque optime et seteita gestis iextremis constituta oīa christiane religionis sacramenta ab Anselmo epo et pīe suo deuotissime ac reuereter suscepit post qd de do deo oīb hōib bene pmerita fuisset. Scitam suam deo reddidit atqz. Eiusque venerabilis corp' nullo honoris genere qd ipendi magno principi possit no adhibito chollachrymatib' cūctis: ab vniuersis clericis et monachis ad scdm Benedicti agri Oatuāl deserf: et mausoleo marmoreo candidissimo qd etiam nūc i sinistro Ecclesie illi' cernit sepelit. Sunt q scribat hā mulierē florētie mortuā fuisse eo icēdio: quo et magna pars urbis illi' cōsūpta fuit. Eiusque corpus postea i Eisalpinaz trāslatū et i eodez sancti Benedicti monasterio man tuano sepultuz. Gloria eteiz ac pene icredibilis clara facinora de huiusmodi pre clara viragine matildi ab auctorib' et x̄su et soluta oīone referunt: pro qd me rito iter pcelaras feminas cēstū esse conumerādā. Eodem quoque loco sepultū fuisse suū scitissimū pīem spūalez sanctū Anselmuū lucēsez epm cōptū habemus: et id ex iussu suo: ob duotidē tāte mulieris: sū postmodū idēne furto subripe ref: i matuanā cathedralē ecclesia trāslatuz cū miraculis cōtinuis celebris habereb. Lucēses aut īā dudū affirmabāt corp' Matildis cuius sue apud se fore qd minime credēdū erat. Suido denique gózaga superiorib' ferme anis scit' Benediti Abbas: dū monasteriuū illnd semiruptū restituēt: iuētuz corp' honestio re loco (vt par erat) collocauit. Ad cui' tumulū Monachi religiosissimi Lenobium illud tā plūz tāqz magnificū icoleūt singula ebdomada pcessionaliter ac cedētes: ei' eregas venerabilis celebrat i memorā tā eximioz ei' beneficioz.

Constantia prius scitomiali et postmodū Imperatrice. cap. cxlvii.

Constantia Gulielmi Scicilie regis vñica filia in anno salutis nostre millesimo centesimo tertio et nonagesimo et summo orbis cardine terris romanorum Imperatrix inclita effulsi. Vlerum quoniam iam multis commune decus admirationem intuentū minuisse videtur: alia claritatis causa nostro euo apparere volentibus querenda est: que huic mulieri nō defuit. Nā si vlo alio nō detur merito vñico, saltem partu vndiqz conspicua facta

anno
milier con
cepit et pe
rit.

Clarara virgo sanctissima seraphici Francisci i christo filia atqz discipula: tempore ribus Gregorij pontificis Romani eius nominis nomini: circa annum salutis nostre vigesimus septimum supra millesimus et ducentesimus in umbria quam maxime Italie prouincia: apud Assilium vetustam urbem et moribus et austereitate vite ac mira sanctitate celebris plurimaz habita est semper. Hec quippe apud eandem urbem ex honestis parentibus edita a teneris annis singulari pietate polita fuit: qd cibarij sibi subtractis illa pauperibz pisen- tissime erogaret. Grandiscula qz facta auditu diui Francisci incredibili sanctitatis fama euangelio se ad eum cotulit informandam. Hec ita multo post ipsi beati Francisci monitis et ex epis permota: supra sancte conuersationis et religios habitu apud diui Damiani templu (pro cui reparatio vir dei Franciscus mandatus acceperebat) sub continentie perpetueqz paupertatis roto/ vitam actitare cepit: ubi et mor plurime adolescentule ad ei scitatis opynionem permote seculo abrenuntiatus: pro Jesu sese dedicabat: quantuz aut et humilitatis et patietie et contemplationis ceteraruz virtutis floruerit: non facile litteris mandari posset. Nam i primis foris exeruntur soror et famulaz lutuosos ipsa pedes impigre abliebat intusqz ministrantius laboriosissimis obsequijs: ac si ipsa ancillula foret empticia precceteris prompti oibz pro viribus exhibebat famulatu. Partem quippe suaz hereditates que ad ea peruererat: post conuersationem: mor distrahabens pauperibus cupidissime erogauit: nil prorsus de precio sibi reservans. Ita etenim cu paupertate sedus contrarerat: vt nihil oino preter deus habere veller: ynde et preter quotidianu et necessariuz victuza sororibz ipse rur nibil reseruari pmittebat. Simplici tantummodo tunica vilissimoqz palio corporis suu cotegebant: vt souere videref potiusqz enutrire et tenera carne pti nuatis affligebat leuumijs. Maior autem quadraginta annis et duobus: in maria vite sanctimoniam vt pote paupertate continentiaqz ac laboribz continuis vixisset: octo postea supra vixint annorum diuturno labore laborauit. Demum ipsa ad mortis somnum appropinquante: dum pdecet et septem dies nullo prorsus suscepito corporali alimento

stetisset media noctis hora i vestibz albis virginis turba ad ea venit: qd oes aurea serta in capitibz gestates, vna precceteris elegatiorez comitebat: et cui corona tantus effusus splendor: vt non illa i splendidissimam lucem sit couersa. Que cum sacro illo virginus cetu ad lectuluz scatene huius virginis clare leta procedes: idem mor paluz mire pulchritudinis ab alijs sacris virginibus deferri iussit: quo quidem protin Elara scatene honorifice conterit. Eoqz ornameto iduta sancta illa aia carnis ergastulo soluta: pridie idus Augusti ad astra migrauit: vbi simul cu zingelis quoqz simillima et nois et Re creata fuerat: etiaqz et gratia et pulchritudie atqz splendor: dei sumi facie videt: vultuqz reuelato: sempiternam ipsius domini gloriam inestabiliterqz ipsius beatitudinem leta contemplatur: ac gaudet fructus: In cuius glorie testimonium non multis post sui obit diebus: et demes ex obcessis corporibz pfligati sunt: claudicqz gressus: cecis visus demetibus redditus est.

De sancta Helisabeth vngarie regis filia. cap. cxlii.

Helisabeth Illustris ac sancta femina vngarie regis filia: Latibranitz Turbie Comitis uxor: et ipsa eo Euro quo et predicta sancta Elara virgo a Gregorio eius nois nono pontifice mano bonis documentis per scripta informata et edocita: tot operu bonaruz manipulos prorulit: quot ab eo semina suscepereat preceptor. Hec quippe cur se nosset et nobilissimi editata parentibus multo se nobiliorer: et fide et religione esse viuendo mundo contestari voluit. Ab ineunte etate sumo erga deus deuotiois existens affectu: librica queqz huius mundi cotemnere cepit. Nam eti postmodu etate nubilis esse eti ipsi predicto Turbie duci seu comiti ad procreados liberos in uxorem data fuerit: tante tamen castimonia accendebar amorem: vt eo etiam viuente (quantum ad se attinebat) ruerit perpetua seruire continetiam. Quate autem fuerit deuotiois et humilitatis: quanteve austerioritas et abstinentie quante denique largitatis et misericordie non facile commemorare posset. In oratione equidem tati extebat seruosis: vt sepius ancillas suas ad ecclesiam proficisci gradu continuo preueniret: ac si quibusdam clandestinis orationibz adeo aliquam singularem gratiam impetrare veller. A viri etiam persepe abstinenas thoro: vt orationibus insisteret noctes ducebatur humilitate: vt propter deitatem domini nostri Jesu christi amorem: vilia et abiecta queqz appeteret: et velut altera sancta Fabiola Romana Xenodochium pauperum estrurisse visa est quia sua pietate charitateqz eximia pauperes orphanos egrotos et infirmos ad se pertrahebat: et fetore horribiles in propria sinu reclinabat: ac ferore coepros atqz pfectos lauabat: putredinemqz ac sanie et capitibz eoz tergebat: qd certe aliis modo facies ne dum aspicere persupstis. In rogationibz autem seu processiis sepius nudis pedibus proficisebat: et tanqz vere pauper nobilis et illustris femina inter pauperes residebat. Sibi vero tantum continentie rigores

De Sancta Helysabeth Ungarie Regina
 indicit ut corpusculuz suuz dedicatissimuz iugis et cōtinuis pene vigilijs ieui
 nus, disciplinis, atqz alijs abstinentijs afficeret, et iter diuersa serculoꝝ genera/in
 terdum pane simplici pro cibo cōtentaretur. Adeo quippe piuentissima et libe
 ralis habebatur: ut nulluz ferme aliqua media premi poteret: vestiebat nudos
 et pro sepelliēdis pauperibꝫ: maxima illi cura erat. Quos autem pueros de sa
 cro fonte leuabat: crebro/cuz pecunia ei deficeret, etiā vestimenta propria vende
 bat: ut eoz in opie subueniret. Erat preterea ifirmoz sedula visitatrix quoz ho
 spitia nulla vie difficultas aut lōgitudo deterebat: qn diligētius iquereret. Ele
 rum cuz eius vir latibranus vita functus esset: mor religiosuz et honestuz ba
 bitum induuit: et ut perpetuam cōtinētiā seruaret: cōtemptis propter deum si
 lls proprijs paupertatem quādaz amplexari voluit. Quod vbi patri suo regi
 innotuit: misit qui eam ad patrias sedes reduceret. At illa cōstanti animo ma
 luit ea in voluntaria paupertate propter christuz degere qz cum diuitibꝫ diues
 aparere. Ut ḥo totus eius animus i deum oino trāsiret eiusqz deuotio i ipsuz
 intēta>nullum rerum tēporaliuz impeditinētuz sustineret: obnire deum iugiter
 deprecabaf: ut sibi et spetiali munere oimoduz rerum tēporaliuz cōtemptū in
 fundere dignaretur: filiorūqz amore et corde suo submoueret: p̄tra quoqz oēs
 cōtumelias sibi irrogatas modestiaz et cōstātiam largiref. Oratiōe autē huius
 modi fusa: mor dñm sibi dicētem audiuit. Eraudita ē deprecationis tua. Que an
 cillis suis dixit. Dñs meus Iesus christus eraudire dignatus ē petitionē meā.
 Qn iam tā tēpialia oia ista: ut stercore mihi sunt: deqz filii mei nec pluris qz
 alienis curio mei quoqz cōtēptum atqz obbrobria oia cōplectoz. Et ut cū Ma
 ria optimā partem possideret: sedule oīzoni et cōtemplationi vacabat. In quo q
 dem: ut spetialez gratiaz se habere prese ferret: celestes visiōes persepe ridebat:
 et alios ad mundi cōtemptuz: deqz amore effacissimis sermonibꝫ inflama
 bat. Cum aut die quādā i ecclēsia cōstituta: ad dei altare oculos itēderet. ad
 ovi i eo dei sumi p̄nitiam cernere videref: eodem modo per magnū spatium/di
 uina reuelatione cōsolari prōmeruit. Dein domus reuersus: cū pre obilitate cō
 pores: in ancille gremium se aliquātuluz reclinasset: oculosqz suos p fenestrāz
 ad celos destros extulisset: mor cunctis vidētibꝫ eius vultus tanta bylaritate
 perfunditur: ut etiam risus ei subsequeref mirabilis que cum aliquandiu tam
 pericunde letisicata stetisser: subito in lachrymas conuersa ē marimas. Cūqz
 a circumstātibus rogaref: ut visionē exponere dignaret: Respondit: Que ibides
 vidi: enarare nō expedit. Appropinquāte ḥo tēpore quo dñs dilectam suaz: de
 ergastulo huius vite ad se auocare disposuerit: ut que propter ipsum: regnum
 mūdi: et eius oēm ornatuz cōtempserat: angeloz et sanctoz contradereret regnū.
 Eidem christus dñs nō festiuus apparuit dicēs: veni dilecta mea: veni i prepa
 rata tibi eterna habitacula. Quibus dictis et auditis, haud m̄lto post ad extre
 mā horaz sanctissima semia perueniēs: obdormiuit i dño: quarto decimo chal
 lendas decēbres: quo quidez die inter sanctas merito relata eius festiuitatis
 anniuersaria celebraſ. Et eius aut̄ venerabili corporisculo: mor tantus: odor a
 romaticus exhalauit: ut incredibili suauitate reficeret. Exemploz Auicule mu
 le affuere: quas nemo vñqz eo: in loco viderat: que tā suau modulatiōe cantita
 re cepere: ut cūtios i admirationē adduceret. Quibꝫ et rebꝫ atqz prodigijs cla
 re ostēditur: quāte sanctitas fuerit Elyzabeth comitissa: cum etiā ex ei⁹ tumulo

De Radegundi Virgine
 scaturire oleum compertum sit. Quibus quidem fulgoribus merito venit inter
 claras mulieres hic computanda.

Cde Radegundi Francie regina. capi. cl.

Radegundis francie regia et insignis ḥgo fuit: ac memoriatu digna. natōe Bar
 bara ex burgingia germanie proutia Berenbarium seu Bergarum patrem habuit. nobili satis ho
 norataz iter suos familia propagatū. Euīus patriam cum Lotbarius frāco
 ruz rex debellasset: expugnasset: qz ac in
 predā militibꝫ exposuisset: hec paruu
 la captiuā in regalem predaz deuenit.
 Euīus cum elegātā atqz oris pulchri
 tudinem rex conspiceret: non modicuz
 delectatus. eandem enutriendaz informandamqz in Elorandomensem transmi
 sit ciuitatem. Jubilisqz facta: ipse rex sibi ipsi virginem in coniugez assumpit.
 At rex quām animaduerteret sue noue sponsae virginitatis integre proposituz
 eius precibus permotus. eandem intactam reseruauit virginem. Timens san
 cta deo consecrata Redagundis virgo ne ideo aliquando declinaret: cum mū
 di gradu haud parum proficeret. suas plurimas regales facultates in elymo
 linis pauperum cupidissime pene omnes dedicauit. Nam cuz sibi aliquid de
 tributis accederet: et omnibus que sibi obueniebant ante decimas dabant: qz re
 ciperet: quodqz supererat: monasterijs dispensabat. Et quo personaliter ire mi
 nime poterat: eo munera perfideles et strenuos viros destinabat: hoc se perde
 re reputans: quod in pauperes non erogasset. Cōgregauit et ipsa quēadmoduz
 predicta Helysabeth complurimos inopes et egenos: quorum capita sepiissime
 propter christum diluebat. atqz eorum morbos et putredinem pīentissime cu
 rabat: et regina velut humiliā ancilla pauperibus ardentissime seruebat. In
 ter regales cibos et delicias: faba vel lenticula tātummodo persepe vesciebatur.
 ut tres de sacris litteris pueros eam existimares. Nocteqz intempesta quotti
 die et lectulo consurgens: orationi incumbebat: in quibus etiam lachrymas
 vberum effundebat: leuia reputans que ferret et faceret: ne christo spōso suo vi
 lesceret. Postremo viro suo rege christianissimo et optimo assentiente in Moni
 nione monasterio a sancto episcopo Medardo veste mutata et sacro religionis
 habitu suscepit: confessio: et sacro velamine cōsecrata est. Monasterioqz celeb
 rimo apud pictarium a rege extrecto: i eodem a predicto sancto episcopo ma
 ter et abbatis prefecta fuit. In quo et abstinentia: et charitate humilitateqz atqz
 alijs pene incredibilibus virtutibus illustrata: etiam multis miraculis in mor
 te et post effuslit clarissima: quas obres et eius transitus demum extitit glorio
 sisimus. Cuius anniuersaria quotannis idibus Augusti a cunctis venerabi
 liter celebratur.